ci risulta – la prima che sia stata concepita come generale, cioè come comprensiva di tutte le obbligazioni previste dal *ius civile*. Come avremo modo di constatare, essa non è né esauriente, né tecnicamente ineccepibile; ciò nonostante è opportuno che la prendiamo come punto di partenza della nostra esposizione perché riveste un'importanza storica tutta particolare. Infatti, da un lato essa rappresenta la sintesi di elementi precedenti facilmente identificabili, dall'altro ha costituito il punto di partenza del filone che ha determinato l'impostazione del problema delle fonti delle obbligazioni sino ai nostri giorni.

2. LA CLASSIFICAZIONE DELLE ISTITUZIONI DI GAIO. – Leggiamo anzitutto, per esteso o *per indicem*, i passi delle Istituzioni gaiane dai quali la classificazione emerge, nel terzo libro dell'opera, a partire dal luogo nel quale la trattazione delle obbligazioni prende inizio:

Gai.3,88: <*Nunc transeamus*>³ *ad obligationes; quarum summa divisio in duas species diducitur: omnis enim obligatio vel ex contractu nascitur, vel ex delicto. 89: Et prius videamus de his quae ex contractu nascuntur. Harum autem quattuor genera sunt: aut enim re contrahitur obligatio aut verbis aut litteris aut consensu.*

90: *Re contrahitur obligatio velut mutui datione. <Mutui autem datio>*⁴ *proprie in his [fere] rebus contingit quae pondere numero mensura constant, qualis est pecunia numerata, vinum, oleum, frumentum, aes, argentum, aurum. Quae res aut numerando aut metiendo aut pendendo in hoc damus, ut accipientium fiant et quandoque nobis non eadem, sed aliae eiusdem naturae reddantur. Unde etiam mutuum appellatum est, quia quod ita tibi a me datum est, ex meo tuum fit. 91: Is quoque, qui non debitum accepit ab eo qui per errorem solvit, re obligatur. Nam proinde ei condici potest SI PARET EUM DARE OPORTERE, ac si mutuum accepisset. Unde quidam putant pupillum aut mulierem, cui sine t<utoris auctoritate>*⁵ *non debitum per errorem datum est, non teneri condic-*

obligationum nel diritto romano repubblicano e classico, in *Iura* 21(1970), 52 ss. (*Scritti scelti* I, 237 ss.); *La classificazione delle fonti delle obbligazioni: vicende di un problema dommatico e pratico*, in TARELLO (ed.), *Materiali per una storia della cultura giuridica* IV, Bologna 1974, 37 ss. (*Scritti scelti* I, 265 ss.); anche la voce *Obbligazioni nel diritto romano, medievale e moderno*, in *Digesto*⁴. *Sez. civile* XII, Torino 1995, 418 ss. (i paragrafi 3-9). Si può vedere anche un mio (più recente) scritto civilistico (*Sulle fonti delle obbligazioni*), pubblicato nel *Trattato della responsabilità contrattuale diretto da Giovanna Visintini I: inadempimento e rimedi*, Padova 2009, ripubblicato nei miei *Scritti scelti* III (Torino 2014), 221-260, nonché, infine, il volume *Materiali per un corso di fondamenti del diritto europeo* II, Torino 2008.

³ Integrato in base a I.3,13 pr.

⁴ Integrato in base a I.3,14 pr.; vedi anche res cott. D.44,7,1,2.

⁵ Cfr. I.3,14,1.

tione, non magis quam mutui datione. Sed haec species obligationis non videtur ex contractu consistere, quia is qui solvendi animo dat magis distrabere vult negotium quam contrahere.

92: *Verbis obligatio fit ex interrogatione et responsione ...* [La trattazione dell'obbligazione che *verbis fit* prosegue sino al § 127; vi si tratta della *stipulatio*⁶, ma nei § 95a-96, assai lacunosi⁷, si faceva menzione, come casi di fonte d'obbligazione contratta con dichiarazione verbale di uno solo dei due soggetti interessati (*uno loquente*), della *dotis dictio* (§ 95a) e del *iusiurandum liberti* (§ 96).]

128: *Litteris obligatio fit veluti nominibus transscripticiis ...* [La trattazione relativa ai *nomina transscripticia* prosegue sino al § 133.] 134: *Praeterea litterarum obligatio fieri videtur chirographis et syngraphis, id est si quis debere se aut daturum se scribat; ita scilicet si eo nomine stipulatio non fiat. Quod genus obligationis proprium peregrinorum est.*

135: *Consensu fiunt obligationes in emptionibus venditionibus, locationibus conductionibus, societatibus, mandatis.* 136: *Ideo autem istis modis consensu dicimus obligationes contrahi, quia neque verborum neque scripturae ulla proprietas desideratur, sed sufficit eos qui negotium gerunt consensisse. Unde inter absentes quoque talia negotia contrahuntur, veluti per epistulam aut per internuntium, cum alioquin verborum obligatio inter absentes fieri non possit.* 137: *Item in his contractibus alter alteri obligatur de eo, quod alterum alteri ex bono et aequo praestare oportet, cum alioquin in verborum obligationibus alius stipuletur, alius promittat, et in nominibus alius expensum ferendo obliget, alius obligetur.* 138⁸: *Sed absenti expensum ferri potest, etsi verborum obligatio cum absente contrahi non possit. ...* [La trattazione delle obbligazioni che *consensu fiunt* prosegue fino al § 162, così articolata: *emptio venditio* § 139-141; *locatio conductio* § 142-147; *societas* § 148-154; *mandatum* § 155-162; di seguito Gaio inserisce due digressioni: la prima (§ 163-167) sull'acquisto per mezzo di altri, la seconda (§ 168-181) sui modi di estinzione delle obbligazioni.]

182: *Transeamus nunc ad obligationes quae ex delicto nascuntur, veluti si quis furtum fecerit, bona rapuerit, damnum dederit, iniuriam commiserit; quarum omnium rerum uno genere consistit obligatio, cum ex contractu obligationes in IIII genera diducantur, sicut supra exposuimus.* [La trattazione analitica delle obbligazioni da delitto prosegue sino alla fine del terzo libro (§ 225).]